
 

2014/00028 pag. 1 di 4 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Comune di Tricesimo 
Provincia di Udine 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

ANNO 2014 N° 00028 del Reg. Delibere 

 Originale 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE  2014/2016. 

____________________________________________________ 

 

L'anno 2014, il giorno 24 del mese di febbraio alle ore 18.00 nella sala comunale si è riunita la Giunta 

Comunale. Risultano: 
 

MANSUTTI ANDREA SINDACO presente 
FABBRO LORENZO VICESINDACO presente 
MERLINO FABRIZIO ASSESSORE presente 
PATRIARCA GIANNI ASSESSORE presente 
ROSSI PAOLO ASSESSORE presente 
TULLIO LUISA ASSESSORE ESTERNO presente 
 
 

Assiste il segretario comunale Sig. ERMACORA MARCO. 
 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MANSUTTI ANDREA nella sua qualità 

SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

PARERE reso ai sensi dell'art. 49 T.U.E.L 267/2000 

 

 X FAVOREVOLE 

   CONTRARIO 

   NON DOVUTO 

   Il Responsabile 

   SALVATORI CATERINA 

   __________________  

 

 
 



 

2014/00028 pag. 2 di 4 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2014 / 00028 DEL 24/02/2014 
 

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE  2014/2016. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
  
PREMESSO che: 
– in data 6 novembre 2012 è stata approvata la Legge n. 190, che reca disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  
– la suddetta Legge è entrata in vigore con decorrenza 28 novembre 2012; 
– la Legge consegue al necessario adeguamento, non solo comunitario, ma ancor prima internazionale in 
sede ONU, della Legislazione italiana; 
 
 
PRESO ATTO che obiettivo della Legge n. 190/2012 è realizzare un’azione generale di contrasto alla 
corruzione all’interno della Pubblica Amministrazione quale fenomeno che si caratterizza per la sua 
incidenza negativa sull’economia generale e parimenti sulle condizioni si sviluppo e di crescita sociale ed 
individuale; 
 
CONSIDERATO che la nuova normativa: 
-  impone alla Pubbliche Amministrazioni di procedere all’attivazione di un sistema finalizzato ad assicurare 
in modo puntuale, ai diversi Livelli, la realizzazione di meccanismi di garanzia di legalità; 
-  stabilisce che ogni Ente si doti di un “Piano triennale di prevenzione della corruzione”  avente l’obiettivo di 
prevedere specifici comportamenti organizzativi, nonché di monitorare modalità e tempi dei procedimenti con 
particolare riguardo ai procedimenti che comportano l’emissione di atti autorizzativi o concessori, la gestione 
di procedure di gara e di concorso, l’assegnazione di contributi e sovvenzioni; 
-  obbliga tutti gli Enti a procedere all’approvazione del Piano Triennale entro il 31 gennaio di ogni anno  

 

RICORDATO che nel nuovo quadro normativo in tema di prevenzione della corruzione e di trasparenza 
dell’azione amministrativa sono stati anche previsti nuovi meccanismi relativi a situazioni di incompatibilità 
che hanno portato il legislatore nazionale all’adozione del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 
62/2013 e, a livello di Comune di Tavagnacco, all’approvazione con deliberazione giuntale n. 175 dd. 
18/12/2013 del Codice di Comportamento aziendale; 
 
RICHIAMATA l’intesa sottoscritta in data 24 luglio 2013 in sede di Conferenza Unificata Stato – Regioni; 
 
VISTA la delibera della CIVIT (ora denominata ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione) n. 72 dd. 
11/09/2013 con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione, ed i relativi allegati, così come 
predisposti dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco  nr. 14 del 21.10.2013  con  il quale , ai sensi dell'art. 1, comma 7 della 
Legge n. 190 del 06/11/2012,  è stato nominato il Responsabile della prevenzione della corruzione dell’Ente 
nella persona del Segretario Comunale , dott.  Marco Ermacora ; 
 
RICORDATO che: 
- il Responsabile della prevenzione della corruzione ha, tra l’altro, il compito di predisporre il Piano triennale 
della prevenzione della corruzione; 
- al fine di garantire un processo partecipativo, con avviso pubblico n. di prot. 1038 dd. 21.01.2014 
pubblicato nel sito internet dell'Ente  ha inteso raccogliere idee e proposte di cittadini, Associazioni e 
portatori di interesse in genere, finalizzate ad una migliore individuazione delle misure preventive della 
corruzione ; 
 
DATO ATTO che a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico suddetto   non   sono pervenute 
osservazioni entro il termine stabilito del   30.01.2014; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
RICHIAMATO   il  Programma triennale per la Trasparenza e l'Integrità  2014/2016 approvato con delibera 
giuntale nr. 22 del  10 /02/2014  , esecutiva  del quale   il presente Piano  Triennale della corruzione 
costituisce sezione  ; 



 

2014/00028 pag. 3 di 4 

 
VISTA la delibera n. 12 del 22/01/2014 con la quale l’ANAC, sentito anche l’orientamento del Dipartimento 
della Funzione pubblica, ha chiarito che negli Enti Locali spetta all’organo esecutivo approvare il Piano 
triennale della prevenzione della corruzione; 
 
VISTI: 
– il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165; 
– il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
– la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
– lo Statuto Comunale; 
– il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione giuntale n. 233/1999 
e  successive modifiche ed integrazioni ; 
 
Tenuto conto del parere favorevole di sola regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
competente, riportato in testo integrale nella presente deliberazione e reso ai sensi dell'articolo 49, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’Ente; 
 
Con voti  unanimi  espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 

 

1)  le premesse costituiscono parte integrante  del presente atto; 
 
2) di approvare, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, il “Piano triennale 
per la prevenzione della corruzione 2014/2016”, depositato agli atti dell'Ufficio segreteria quale allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e  sostanziale; 
 
3) di pubblicare l’allegato “Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2014/2016”   sul sito 
istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”; 
 
4)  di trasmettere il presente Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2014/2016: 
- al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
- alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Servizio affari istituzionali e locali, polizia locale e sicurezza; 
- alla Prefettura di Udine; 
- all’O.I.V. dell’Ente; 
- ai Responsabili di Posizione Organizzativa dell'Ente; 
 
Con separata  unanime votazione  
 

DELIBERA  
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 12, dell’art. 17, della 
L.R. n. 17 del 24.05.2004. 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

MANSUTTI ANDREA ERMACORA MARCO 



 

2014/00028 pag. 4 di 4 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio il 27/02/2014 e vi rimarrà 

affissa per 15 giorni consecutivi fino al 13/03/2014. 
 
  Il Responsabile della Pubblicazione 
Tricesimo, li 27/02/2014 ROMANO MARINA 
 

 

 

 
Il provvedimento diventa esecutivo dal 27/02/2014in quanto dichiarato Immediatamente Eseguibile ai sensi 

della L.R. 21 / 2003 e s.m.i. 

  
 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 consecutivi dal 

27/02/2014 al 13/03/2014. 
 
  Il Responsabile della Pubblicazione 
Tricesimo, li 14/03/2014 ROMANO MARINA 
 

 
 
 
 

 


